INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que viabilize,
junto à Secretaria responsável, a realização de obras de manutenção na Praça do Pescado, na Praia dos
Pescadores, bem como a intensificação da fiscalização no local.

Justificativa:

A Praça do Pescado, localizada na Praia dos Pescadores, é um dos principais pontos de venda de peixe
fresco em Itanhaém, especialmente procurado por turistas durante a temporada de verão. No entanto, a
falta de manutenção na estrutura dos boxes e nos banheiros tem prejudicado as condições de trabalho
dos pescadores artesanais, comprometendo o funcionamento adequado do local. A situação precária
inclui telhados danificados, banheiros em más condições e a pintura deteriorada dos boxes.
Além disso,  a  falta  de  fiscalização tem permitido  a  ocupação irregular  dos  boxes por  vendedores
ambulantes que não contribuem com os impostos municipais. Há também o problema de usuários de
drogas que utilizam o espaço para pernoite, o que resulta em invasões frequentes nos boxes e aumenta a
insegurança no local.
Dessa forma, é urgente a realização de reparos estruturais e a intensificação da fiscalização, a fim de
garantir condições dignas de trabalho para os pescadores e de segurança para os frequentadores da
praça.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 31 de março de 2025.

WILLIAN THOR

Indica ao Executivo a realização de obras
de manutenção na Praça do Pescado,  na
Praia  dos  Pescadores,  bem  como  a
intensificação da fiscalização no local.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003400380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003400380038003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 31/03/2025 15:34

Checksum: 6C7A0EF824AFCE111B1EC06AF6DD0CA759A6F905CC30CFF7747C820966EBB170